LEGAZIONE

QUARTA

ALLA CORTE DI FRANCIA

PATENTE

Decemviri Libertatis et pacis Reipublicae Florentinae, universis et singulis ad quos hae nostrae patentes literae inciderint, salutem.

Significamus vobis, qui nostro imperio paretis, mittere nos Nicolaum Machiavellum, Civem et Secretarium nostrum dilectissimum, mandatarium ad Christianissimum Regem Francorum, mandamusque ob id vobis, ut transeuntem per loca nostra juvetis omni ea ope, qua illi opus erit ad pergendum securius et celerius suum iter; sic enim rem vobis dignam facietis, et gratissimam nobis. Amicos vero omnes alios, confederatosque Reipublicae nostrae hortamur precamurque, si quid nostra amicitia meretur, faveatis illi, juvetisque iter quacumque ratione potueritis, ut incolumis citoque in Galliam pervenire possit, quo mittitur a nobis ad Regem Christianissimum; quod erit in primis gratissimum nobis, et quod semper habebimus benefici loco. Bene valete.

Ex palatio nostro Florentino.

Die 10. Septembris MDXI.

MARC. VIRGILIUS.

ISTRUZIONE

DATA A NICCOLÒ MACHIAVELLI

MANDATO DAGLI SPETTABILI DIECI IN LOMBARDIA
ED IN FRANCIA.

Deliberata a dì 10 Settembre 1511

*N*iccolò, e' ti è benissimo noto quanto e come è seguito di qua circa alle cose del Concilio Pisano, e in su che fondamenti e per qual cagione in su la prima pubblicazione noi demmo intenzione di conceder Pisa per celebrarvi detto Concilio, e dipoi non molti dì sono ne facemmo totale risoluzione; de' quali vedendoci mancare la maggior parte e li più sostanziali, e trovandoci avere offeso il Papa, e per tale offesa in pericolo grandissimo, la necessità ci ha stretti mandarti in poste, e con quanta più celerità è possibile, prima a quelli Reverendissimi Cardinali e all' Illustrissimo Luogotenente Regio a Milano, dipoi insino in corte al Cristianissimo re. Ed ogni interesse e fine nostro di questa tua mandata si riduce ad un effetto solo, di fare ogni diligenza ed opera, che questo Concilio, poichè da un principio sì debole e sì pericoloso non può avere fine onorevole e sicuro, si annulli in quei modi che ci si possono trovare; o quando questo non si possa, che almeno si trasferisca altrove, il che dovrà ora esser facile, avendo i Procuratori di quelli Cardinali fatto a Pisa quello che hanno, e con la prevenzione validato le ragioni del Concilio Pisano; e quando ancora questo non si possa, averci in ultimo

dentro una dilazione di qualche mese, potendo in questo mezzo surgere diversi accidenti, per i quali si poserebbero meglio tutti questi disordini; e quando mai non ne seguisse altro, un beneficio di due o tre mesi di tempo recherebbe a noi infinite comodità. E questa parte non crediamo che ci abbia ad essere negata, recandola seco quasi la stagione in che noi venghiamo, e lo essere in che si trova questa materia; parendo verisimile che chi non è venuto insino a oggi, non abbia a venire ora contro la vernata, e trovandosi ancora i Prelati di Francia, per l'ordinario in due mesi non saranno condotti al luogo. Per questa cagione, cavalcando con ogni celerità possibile, tu te ne anderai al cammino di Milano, ed avanti che arrivi a Bologna, comincerai ad investigare diligentemente dove si trovano S. Croce, Narbona, S. Malò, e Cosenza, li quali tre o quattro giorni s'intendeva erano al Boigo a S. Donnino, e che dovevano venire alla volta di qua per andare a Pisa. E saputo dove si trovano, gli andrai a trovare in quel luogo dove si trovano insieme, e di per se e a tutti farai intendere che per niente vengano alla volta di Firenze, mostrando loro il carico che ce ne risulterebbe, e il pericolo in che resterebbono li nostri mercanti con tutti li loro mobili a Roma e altrove, confortandoli, esortandoli, e pregandoli a non pigliare per niente il cammino di qua, aggiugnendo che tu vai a Milano per fare intendere a quel Signore la fama e sospetto che si è sparsa, che le genti Spagnuole debbono venire avanti verso Piombino, e come a Napoli si preparava armata, e che di già il duca di Termini era soldato del Papa, e fatto suo capitano, e quello più ti occorrerà, secondo che di bocca ti abbiamo detto qui. E non trovando li prefati Cardinali in sul cammino, sendosi volti altrove, te ne anderai al cammino di Milano e di Francia.